CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 60/2024
de 29 de abril de 2024

“Declara de Utilidade Pública a Associação
de Apoio à Educação e ao Esporte do Vale do
Aracatu”.

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a “ASSOCIAÇÃO DE APOIO À
EDUCAÇÃO E AO ESPORTE DO VALE DO ARACATU - AAEEVA”.

Art.  2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de abril de 2024.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
T

K
C

-S
07

2-
58

94
-H

J3
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 60/2024
de 29 de abril de 2024

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a “Associação
de Apoio à Educação e ao Esporte do Vale do Aracatu - AAEEVA”, que é uma
associação civil de direito privado, sem fins econômicos, com finalidade e objetivo de
desenvolver programas de educação esportiva e promover a educação ambiental, além
de desenvolver aulas e treinamentos de natação e eventualmente de outras práticas
esportivas para crianças e adolescentes.

Criada em 2022, a Associação de Apoio à Educação e ao Esporte do Vale do
Aracatu visa primordialmente engajar crianças e jovens em atividades educacionais e
esportivas. Seu projeto pioneiro, o Água Viva, também inaugurado em 2022, oferece
aulas gratuitas de natação para crianças e jovens de Botucatu.

Em menos de dois anos, o Projeto Água Viva já impactou positivamente a vida de
mais de 300 crianças e jovens. São atendidas crianças com autismo, TDAH e epilepsia,
cuidando do pilar da inclusão devido à grande demanda por esses serviços. Atualmente,
o projeto tem uma lista de espera de 250 crianças. Além disso, em 2024 o AAEEVA
formou um grupo focado em competições, que hoje conta com aproximadamente 20
crianças.

Acompanha o presente projeto a documentação prevista na Lei nº 5.928/2017, que
estabelece normas para declaração de utilidade pública municipal.

Sendo assim, tendo a organização preenchidos os requisitos necessários para a
obtenção da utilidade pública no âmbito municipal, submetemos a proposta para análise
dos nobres vereadores e aguardamos por sua aprovação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de abril de 2024.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
T

K
C

-S
07

2-
58

94
-H

J3
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 29 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=TTKCS0725894HJ38, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: TTKC-S072-5894-HJ38

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
T

K
C

-S
07

2-
58

94
-H

J3
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=TTKCS0725894HJ38
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TTKCS0725894HJ38
		2024-04-29T08:49:41-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura